
 

COMUNE DI VILLAFRANCA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Cavour 1 - C.A.P. 10068 – Tel. 011 9807107 – Fax 011 9807441 
www.comune.villafrancapiemonte.to.it 

email: info@comune.villafrancapiemonte.to.it  
 
 
 

AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
N° reg. generale 384 

DATA 30/04/2024 

 

OGGETTO:  lavori di ampliamento del palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina 
Taurinense n. 11 per aumento della capacità ricettiva - anno 2024 - 
determinazione a contrarre per l'affidamento della redazione del progetto 
di fattibilità tecnica ed economica. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI 

 
L'anno 2024, il giorno trenta del mese di aprile nel Palazzo comunale 

 
VISTI: 
▪ La legge 7/8/1990 n. 241 e s.m.i. 
▪ il "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali" approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 
▪ l'art. 21 del Vigente "Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi" approvato con deliberazione G.C. n.117 del 30.08.2001. 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 



DETERMINAZIONE N. 384 DEL 30/04/2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL PALAZZETTO POLIVALENTE DI VIA 

BRIGATA ALPINA TAURINENSE N. 11 PER AUMENTO DELLA 

CAPACITÀ RICETTIVA - ANNO 2024 - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

 

- Premesso che in riferimento ai lavori di ampliamento palazzetto polivalente di Via Brigata 

Alpina Taurinense n. 11 per aumento della capacità ricettiva – anno 2024: 

 

01) in data 10.04.2024, con determinazione n. 299, veniva deciso di assumere con la Cassa 

Depositi e Prestiti un mutuo a valere sul fondo rotativo per la redazione del progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto per la somma di €. 80.377,71. 

 

- Ritenuto di procedere all’affidamento diretto dell’incarico per l’esecuzione del servizio di 

architettura ed in ingegneria in argomento. 

 

- Dato atto che il secondo comma, dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 prevede 

che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale. 

 

- Dato atto, ai sensi del citato art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e dell’art. 192, del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, che il 

presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

o fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: è l’esecuzione dei servizi 

architettura e ingegneria inerenti alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

dei lavori di ampliamento palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina Taurinense n. 11 per 

aumento della capacità ricettiva – anno 2024; 

 

o importo del contratto: €. 63.349,39; 

 

o forma del contratto: ai sensi del secondo periodo, del primo comma, dell’art. 18, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive 

modifiche ed integrazioni, mediante stipula di scrittura privata; 

 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del Decreto 

Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

 

- Visti gli schemi degli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, consistenti in: 

 

• lettera di invito; 



• allegato A – schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• allegato B – schema di istanza di ammissione alla gara; 

 

• allegato C – schema di dichiarazioni amministrative e negoziali; 

 

• allegato D – schema di dichiarazione integrativa insussistenza cause di esclusione; 

 

• allegato E – determinazione dei corrispettivi; 

 

• allegato F – schema di scrittura privata; 

 

• allegato G – schema di offerta economica. 

 

- Ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione. 

 

- Atteso che l’art. 107, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività gestionali e tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 2, del 08.01.2022, di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica 

– Lavori Pubblici. 

 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49, del 28.12.2023, con la quale veniva 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024 / 2026 e sue successive modifiche ed 

integrazioni. 

 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12, del 27.01.2024, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano Globale degli Obiettivi relativo all’anno 

2024, ai sensi degli artt. 108, 169 e 197, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 07.08.1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

- Vista la Legge 30.12.2023, n. 213. 

 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34, del 

30.08.2001 ed il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 117, del 30.08.2001. 

 

DETERMINA 

 

01) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 



02) Di indire una procedura di affidamento ai sensi della lettera b), del primo comma, dell’art. 50, 

del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni dei 

servizi architettura e ingegneria inerenti alla redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori di ampliamento palazzetto polivalente di Via Brigata Alpina Taurinense 

n. 11 per aumento della capacità ricettiva – anno 2024. 

 

03) Di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni e del primo comma, 

dell’art. 17, del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed 

integrazioni e che il fine, l’oggetto e la forma sono quelle indicate in premessa che si 

considerano qui riportate. 

 

04) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico assegnato al progetto 

risulta essere il D23E24000000001. 

 

05) Di dare atto che il servizio di cui trattasi per la spesa complessiva di €. 80.377,71 alla missione 

06, programma 01, titolo 2, voce 7880, capitolo 1136, articolo 99, denominato “Spese per 

progettazione ampliamento palazzetto polifunzionale”, del bilancio di previsione 2024 / 2026. 

 

06) Di approvare gli atti di gara a tale scopo predisposti, allegati al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale: 

 

• lettera di invito; 

 

• allegato A – schema di Documento di Gara Unico Europeo; 

 

• allegato B – schema di istanza di ammissione alla gara; 

 

• allegato C – schema di dichiarazioni amministrative e negoziali; 

 

• allegato D – schema di dichiarazione integrativa insussistenza cause di esclusione; 

 

• allegato E – determinazione dei corrispettivi; 

 

• allegato F – schema di scrittura privata; 

 

• allegato G – schema di offerta economica. 

 

07) Di impegnare, ai sensi del primo comma, dell’art. 183, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni la somma di €. 35,00 relativa al contributo di 

gara dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui alla deliberazione n. 610, del 

19.12.2023, imputando la relativa spesa alla missione 01, programma 05, titolo 1, voce 460, 

capitolo 330, articolo 1, denominato “Manutenzione ordinaria beni immobili”, del bilancio di 

previsione 2024 / 2026. 

 

08) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio On Line ai fini 

della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27, del Decreto Legislativo 

31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

09) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

dell’art. 37, del Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 e del terzo comma, dell’art. 28, del 

Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 e sue successive modifiche ed integrazioni. 



 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI 

geom. Mauro BORELLO 

 
firmato digitalmente 

 

Villafranca Piemonte, lì 30/04/2024 

 

 

  
 

 

 


